Nº 229, quarta-feira, 30 de novembro de 2016 71ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016113000071

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2016 - UASG 158197

Número do Contrato: 13/2014. Nº Processo: 23096033942/16-98.
DISPENSA Nº 17/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA -GRANDE. CPF Contratado: 02184769495. Con-
tratado : PAULIVON FINIZOLA DE OLIVEIRA -.Objeto: Alterar a
finalidade de uso (Objeto) doimóvel referente ao Contrato
CFP/UFCG Nº 13/2014, bem como prorrogar sua vigência por mais

12 (doze) meses, através do Terceiro Termo Aditivoao Contrato
CFP/UFCG Nº 13/2014. Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, Art. 24, X; Art. 57, II, e suas alterações; Orientação
Normativa/AGU nº 6/2009. Vigência: 04/12/2016 a 04/12/2017. Valor
Total: R$13.365,12. Fonte: 100000000 - 2016NE800463. Data de
Assinatura: 28/11/2016.

(SICON - 29/11/2016) 158197-15281-2016NE000003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

EDITAL Nº 72, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PARA PROFESSOR EFETIVO

O Reitor Pro Tempore da Universidade Federal do Cariri, Ricardo Luiz Lange Ness, no uso de suas atribuições legais, resolve
homologar o resultado final do Concurso Público para Professor Efetivo, objeto do edital de inscrição 57/2016, conforme discriminado
abaixo:

Setor de Estudo Denominação - Classe/
Regime

Va g a s Classificação RG

Práticas em Jornalismo: Imagem
e Comunicação Visual

Adjunto - A/40 ho-
ras/DE

1 1º Elane Abreu de Oliveira 9 5 0 0 2 3 3 6 11 8 / S S P - C E

Estudos Comunicacionais em Cul-
tura e Arte

Adjunto - A/40 ho-
ras/DE

1 1º Joubert de Albuquerque Ar-
rais

93025001604/SSP-CE

Produção Textual/Libras Auxiliar/40 horas/DE 1 1º Francisco Raule de Sousa 2002029275048/SSP-CE

Fundamentos Sócio-históricos da
Educação

Adjunto - A/40 ho-
ras/DE

1 1º Reginaldo Ferreira Domingos
2º Alexsandra Flávia Bezerra de

Oliveira

9 8 0 2 9 0 0 9 5 11 / S S P - C E
6554268/SSP-PE

RICARDO LUIZ LANGE NESS

EDITAL Nº 73, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PARA PROFESSOR EFETIVO

O Reitor Pro Tempore da Universidade Federal do Cariri, Ricardo Luiz Lange Ness, no uso de suas atribuições legais, resolve
homologar o resultado final do Concurso Público para Professor Efetivo, objeto do edital de inscrição 43/2016, conforme discriminado
abaixo:

Setor de Estudo Denominação - Classe/ Regi-
me

Va g a s Classificação RG

Economia e Finanças Adjunto - A/40 horas/DE 1 1º Mateus Ferreira 2000034068970/SSP-CE

RICARDO LUIZ LANGE NESS

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2016, publicado no D.O.
de 21/11/2016, Seção 3, Pág. 64. Onde se lê: Vigência: 01/11/2016 a
15/11/2017 Leia-se: Vigência: 16/11/2016 a 15/11/2017

(SICON - 29/11/2016) 158719-26449-2016NE800076

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 49/2016

A Universidade Federal do Ceará torna pública a alteração
no resultado do Pregão Eletrônico 49/2016. O resultado referente ao
grupo 2 foi cancelado na homologação. Os autos do processo en-
contram-se disponíveis na sede dessa universidade.

FRANCISCO FERREIRA NETO
Pró-Reitor Adjunto

(SIDEC - 29/11/2016) 153045-15224-2016NE800007

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 74/2016

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado
do Pregão Eletrônico 74/2016. Sagrou-se vencedora a empresa: N. T.
LUIZE - EPP, CNPJ: 93.577.427/0001-38, nos itens 1 a 5, 7, 8 e 10
a 12 com o valor total de R$ 8.538,90 (oito mil, quinhentos e trinta
e oito reais e noventa centavos). Os itens 6 e 9 foram cancelados na
aceitação. Motivo: desclassificação de todos os licitantes que cotaram
o item. O item 13 foi cancelado por inexistência de proposta. Os
autos do processo encontram-se disponíveis na sede dessa univer-
sidade.

FRANCISCO FERREIRA NETO
Pró-Reitor Adjunto

(SIDEC - 29/11/2016) 153045-15224-2016NE800007

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS
UNIVERSITÁRIOS DA UFC

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 2/2016

PROCESSO: 23533.000123/2016-01. CONVÊNIO Nº 01/2016. Par-
tes: MATERNIDADE ESCOLA ASSIS CHATEAUBRIAND, CNPJ
07.272.636/0003-01 e a SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADA-
NIA DO ESTADO DO CEARÁ, CNPJ 07.954.530/0001-18, através
do INSTITUTO PRISIONAL FEMININO DESEMBARGADORA
AURI MOURA COSTA - IPF. Objeto: O presente termo de convênio
tem por objeto estabelecer base para a mútua cooperação entre os

convenentes, para fortalecimento do programa de incentivo ao alei-
tamento materno e seu banco de leite humano da Maternidade Escola
Assis Chateaubriand/MEAC e implantação do programa de apoio,
promoção e proteção ao aleitamento materno do Posto de Coleta de
Leite Humano do IPF. Data da vigência: 29/11/2016 a 28/11/2018.
Data de assinatura: 29/11/2016.

EXTRATO DE RESCISÃO Nº 1/2016

PROCESSO: 23533.000144/2016-19. DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 34/2016. Contratante: Universidade Federal do Ceará, através dos
seus HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS WALTER CANTÍDIO CNPJ
07.272.636/0002-12 e MATERNIDADE ESCOLA ASSIS CHA-
TEAUBRIAND CNPJ 07.272.636/0003-01. Contratado: NORMA-
TEL ENGENHARIA LTDA CNPJ 05.353.545/0001-03, resolvem en-
cerrar o contrato nº 54/2016, processo nº 019510/2016-57 que tem
como objeto a prestação de serviços técnicos especializados na área
de manutenção predial para atender as necessidades dos HU's da
UFC, a partir do dia 30/11/2016. Fundamento legal: Lei 8666/93 e
suas alterações posteriores. Data da assinatura: 30/11/2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 UASG 150244

Número do Contrato: 29/2016. Nº Processo: 020345/2016-86. PRE-
GÃO SISPP Nº 5/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARA -.CNPJ Contratado: 05433590000160. Contratado : LA-
BORATORIO BIOPSE HARMONY LTDA --EPP. Objeto: Fica
acrescido o valor de R$ 8.100,00, representando o percentual de
16,791045% ao contrato original atualizado que tem como objeto a
prestação de serviço de realização de exames histopatológicos, re-
ferente ao item 22. Assim, o valor global do contrato passará de R$
48.240,00 para R$ 56.340,00. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas
alterações posteriores. Vigência: 29/11/2016 a 12/04/2017. Valor To-
tal: R$8.100,00. Fonte: 6153368966 - 2016NE803709. Data de As-
sinatura: 29/11/2016.

(SICON - 29/11/2016) 150244-15224-2016NE800181

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ Representada
pelo Prof. Dr. José Luciano Bezerra Moreira, nos termos do que
dispõe a Lei 10.520/2002; Dec.5450/2005; Dec. 7892/2013; Lei
8666/93, resolvem registrar preços para aquisições de água mineral
natural e gelo em cubos para atender as necessidades dos HUS/UFC,
conforme relação abaixo. A descrição detalhada, obrigações assu-
midas, normas e instruções constam do Edital do Pregão Eletrônico
SRP nº 16/2016 e seus respectivos anexos, processo nº 23067.
006822/2016-09. Vigência: 21/11/2016 a 20/11/2017. DATA DA AS-
SINATURA: 21/11/2016.

Empresa: SANDRA CRISTHYAN PEREIRA LIMA - ME,
CNPJ: 04.635.530/0001-67 - ARP Nº 69/2016 - (item/Quant/Vr. Unit;
01/38100/3,99);

JOSÉ LUCIANO BEZERRA MOREIRA
Superintendente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 370/2016 - UASG 153046

Nº Processo: 23068019277/16-01 . Objeto: Aquisição de motocicletas
para atender a demanda da Prefeitura universitária - PU/UFES. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso V da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso V da Lei nº
8.666/93 Declaração de Dispensa em 29/11/2016. RENATO DIAS
FRAGA. Diretor Departamento de Administração. Ratificação em
29/11/2016. TERESA CRISTINA JANES CARNEIRO. Pró-reitora
de Administração. Valor Global: R$ 34.920,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 01.388.888/0001-44 MOTOMAX LTDA.

(SIDEC - 29/11/2016) 153046-15225-2016NE800004

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 369/2016 - UASG 153046

Nº Processo: 23068016449/16-86 . Objeto: Aquisição de material de
consumo para atender ao Programa de Pós-Graduação em Biodi-
versidade Tropical - CEUNES/UFES. Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Fornecedor exclusivo Declaração de Inexigibilidade em
29/11/2016. RENATO DIAS FRAGA. Diretor Departamento de Ad-
ministração. Ratificação em 29/11/2016. TERESA CRISTINA JA-
NES CARNEIRO. Pró-reitora de Administração. Valor Global: R$
4.200,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro EXCOMBINE.

(SIDEC - 29/11/2016) 153046-15225-2016NE800004

EDITAL Nº 172 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, RESOLVE homologar o resultado
do concurso público de provas e títulos, para provimento de cargos de
Professor do Magistério Superior, de que trata o Edital nº 98/2016-R,
publicado no D.O.U. de 05 de julho de 2016.

Unidade: CENTRO DE ARTES
Departamento: Departamento de Artes Visuais
Área/Subárea: Artes/Cerâmica, Escultura e Desenho
- Não houve candidato habilitado
EDITAL Nº 173 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016.
O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando

de atribuições legais e estatutárias, RESOLVE homologar o resultado
do concurso público de provas e títulos, para provimento de cargos de
Professor do Magistério Superior, de que trata o Edital nº 110/2016-
R, publicado no D.O.U. de 05 de julho de 2016.

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECO-
NÔMICAS

Departamento: Administração
Área/Subárea: Administração/Mercadologia

Classificação Nome Pontuação
1º Marcelo Moll Brandão 835
2º Lunie Imamura de Lima Dolibaina 707
3º Daniel Modenesi de Andrade 571

REINALDO CENTODUCATTE,

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Publicação Trimestral. Pregão 36/2016-CL/DA/UFES. Ob-
jeto: eventual aquisição de material de ração para roedores do Bio-
tério Central, durante um período de 12 (doze) meses, com for-
necimento parcelado, conforme especificações do Anexo I do Edital
do Pregão Eletrônico nº 36/2016-DL/DA/UFES; Data de Assinatura:
29/08/2016. Vigência: 30/08/2016 a 29/08/2017. Processo Adminis-
trativo Nº. 23068.010092/2016-22; Vencedor com seu respectivo item
e valor unitário (em R$): 77.043.511/0001-15 - QUIMTIA S.A.: item
1: 155,00.

Espécie: Publicação Trimestral. Pregão 38/2016-CL/DA/UFES. Ob-
jeto: eventual aquisição de materiais gráficos, atendendo à demanda
da Coordenação de Serviços Gráficos da UFES, durante um período
de 12 (doze) meses, com fornecimento parcelado, conforme espe-
cificações do Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 38/2016-
DL/DA/UFES; Data de Assinatura: 30/08/2016. Vigência: 30/08/2016
a 29/08/2017. Processo Administrativo Nº. 23068. 010599/2016-86;
Vencedores com seus respectivos itens e valores unitários:
08.931.942/000103 MIX PREMIUM COM. DE ARTIGOS DE PA-
PELARIA E INF. LTDA: item 08 - R$109,00, item 11 - R$93,08,
item 12 - R$92,98; 09.548.254/000113 E K MORE PAPEIS ME: item
1 - R$66,00, item 2 - R$106,00, item 3 - R$80,00, item 4 - R$130,00,
item 5 - R$130,00, item 6 - R$141,00, item 7 - R$140,00, item 9 -
R$130,00, item 10 - R$69,96, item 13 - R$160,00, item 15 -
R$120,00.

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-30T00:37:01-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial